
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  765  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  173 DEL 21/07/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL CANILE 

RIFUGIO E ZONA DI STABULAZIONE LIBERA. APPROVAZIONE STATO 

FINALE DEI LAVORI, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 

SVINCOLO POLIZZE, LIQUIDAZIONE 2 ED ULTIMO CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESS O IL CANILE 

RIFUGIO E ZONA DI STABULAZIONE LIBERA. APPROVAZIONE  STATO 
FINALE DEI LAVORI, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 
SVINCOLO POLIZZE, LIQUIDAZIONE 2 ED ULTIMO CERTIFICA TO DI 
PAGAMENTO. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 762/, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
                       Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 762/ al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Geom. Diego Iessi 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 
 

- con deliberazione di G.C. n. 241 in data 29.10.2012 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 115.000,00 di cui €. 
94.778,00 per lavori a base d’asta; 

- Con determinazione dirigenziale del Settore Demografia e Appalti  n. 65 del 10/09/2013, 
esecutiva ai sensi di legge,  si approvava il verbale di asta pubblica e si aggiudicavano in 
via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta Acquaviva Nicoletta da Molfetta, con il 
seguente quadro economico: 

A)Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 46,50%   €.       50.706,23 
A4) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.         2.843,34 
 
SOMMANO         €.       53.549,57 
 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 
B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €.   2.118,39 
B2) IVA 10% sui lavori    €.   5.354,96 
B3) Per Imprevisti     €. 48.977,08 
B4) Lavori in economia    €.   5.000,00 

 In uno       €.         61.450,43 
Totale          €.     115.000,00 
 

- in data 07 gennaio 2014 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data 
- visto l’art. 19 del capitolato speciale di appalto da cui risultano pagamenti in acconto ogni 

€.   25.000,00 - al netto delle ritenute; 
- con determinazione dirigenziale n. 65 del 6 marzo 2014 approvava il 1° stato 

d’avanzamento dei lavori ammontante ad €. 28.815,66 oltre oneri per la sicurezza e oltre 
IVA e liquidava il 1° Certificato di pagamento ammontante ad €. 30.100,00 al netto delle 
ritenute e compreso la quota di acconto degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% pari 
ad €. 3.010,00; 

- Durante l’esecuzione delle lavorazioni sono stati necessari eseguire ulteriori lavorazioni ed 
è stato necessario concordare n. 3 nuovi prezzi sottoscritti con apposito verbale del 28 
febbraio 2014, lavorazioni autorizzate dal Direttore dei Lavori per cui l’importo dei lavori 
è aumentato pur restando all’interno del quadro economico.   

- visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, 



geom. Diego Iessi, in data 16.06.2014,  da cui si evince che i lavori descritti nel 
Capitolato Speciale d’Appalto, sono stati eseguiti a regola d’arte, in conformità alle 
direttive impartite dalla D.L.  e che risulta un credito in favore della ditta Acquaviva 
Nicoletta da Molfetta (BA) di €  25.543,85 oltre IVA al 10%  pari a €.  2.554,39 per un 
totale di €  28.098,24; 

- visto lo stato finale dei lavori compilato in data 17.06.2014 dal Direttore dei Lavori 
geom. Diego Iessi da cui risulta che la ditta appaltatrice Acquaviva Nicoletta a tutto il 
17.06.2014 ha eseguito opere ammontanti a €. 52.800,51 oltre oneri della sicurezza e 
IVA ed è contenuto nei limiti delle somme autorizzate; 

- Visto l’art. 23.5 D.P.R. 207/10 comma 1° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Alla data di 
emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione 
si procede, con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste 
dall'articolo 1669 del codice civile, allo svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore 
a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto” 

- Richiamate le riserve disposte dall’art. 1669 del Codice Civile, secondo cui: “...se, nel 
corso di dieci anni dal compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della 
costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi 
difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa 
...” 

1. visto il 2° ed ultimo certificato di pagamento redatto in data 17.06.2014 dal Responsabile 
del Procedimento geom. Diego Iessi, da cui si evince che la secondo ed ultima rata di 
acconto da corrispondere alla impresa Acquaviva Nicoletta da Molfetta ammonta a €. 
25.543,85 oltre IVA al 10%  pari a €. 2.554,39 per un totale di €  28.098,24, al netto 
delle ritenute e compreso la quota parte degli oneri per la sicurezza; 

- Ritenuto di svincolare la cauzione prestata  dall’impresa Acquaviva Nicoletta da Molfetta 
(BA) con polizza fidejussoria assicurativa n. 3522503057050  emessa in Bari in data 
22.11.2013, e rilasciata dalla compagnia di assicurazione “ MILANO ASSICURAZIONI 
– Agenzia di Bari (3522)”;  

- Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente proposta di determinazione, espressi ai sensi  
dell’art. 49 comma 1, del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000, per quanto di rispettiva 
competenza del Capo Settore LL.PP. per la regolarità tecnica, e del Capo Settore 
Economico-Finanziario, per la regolarità contabile; 

 
visto il D. L. vo 267/00 
visto il D. L. vo 163/06 e ss.mm. e ii. 
visto il DPR 207/2010 
visto il regolamento comunale dei Contratti 
accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 
del   D. l. vo 267 del 18.08.2000 

 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

� alla liquidazione della spesa della somma complessiva di € 28.098,24 IVA compresa in 
favore della ditta Acquaviva Nicoletta da Molfetta 

 
DETERMINA 

la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Approvare lo stato finale dei lavori compilato in data 17.06.2014 dal Direttore dei Lavori 

geom. Diego Iessi da cui risulta che la ditta appaltatrice Acquaviva Nicoletta a tutto il 
17.06.2014 ha eseguito opere ammontanti a €. 52.800,51 oltre oneri della sicurezza e 
IVA ed è contenuto nei limiti delle somme autorizzate; 

3. Approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, 
geom. Diego Iessi, in data 16.06.2014,  da cui si evince che i lavori descritti nel 
Capitolato speciale d’Appalto, sono stati eseguiti a regola d’arte, in conformità alle 
direttive impartite dalla D.L.  e che risulta un credito in favore della ditta Acquaviva 



Nicoletta da Molfetta (BA) di €  25.543,85 oltre IVA al 10%  pari a €.  2.554,39 per un 
totale di €  28.098,24; 

4. liquidare la spesa per la somma complessiva di € 28.098,24  IVA (ed altri oneri) 
compresa per i lavori di manutenzione straordinaria presso il canile rifugio e zona a 
stabulazione libera; 

5. Disporre di svincolare la cauzione prestata dall’impresa Acquaviva Nicoletta da Molfetta 
(BA) con polizza fidejussoria assicurativa n. 3522503057050  emessa in Bari in data 
22.11.2013, e rilasciata dalla compagnia di assicurazione “ MILANO ASSICURAZIONI 
– Agenzia di Bari (3522)”, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali 
del progetto, ai sensi dell’art. 235 DPR 207/10 comma 1°, fermo restando le cautele e le 
riserve previste dall’art. 1669 del codice civile secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni 
dal compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto 
o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è 
responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa ...” 

6. Dare atto che la somma complessiva di € 28.098,24 IVA inclusa risulta impegnata al 
capitolo 28630  imp. 2333/15 del Bilancio 2013 reimputata all’Esercizio 2014 ai sensi del 
D. Lgs n. 118/2011, con impegno contabile n. 709/3 anno 2014; 

7. Confermare responsabile del procedimento il geom. Diego Iessi; 
8. Trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al settore Economico Finanziario, al 

Settore LL.PP., RUP, Segretario Generale, U.O. Appalti e Contratti per gli adempimenti 
consequenziali. 

9. La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente 
Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, del T.U.FE.LL. 267/00. 

10. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

11. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 
gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

 
 

-VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA 
SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI 
SUPERIORI A € 10.000,00);   
 
-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013  

 
Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

a. Sindaco 
b. Assessore 
c. Settore LL.PP. Unità Operativa Manutenzione 1 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.173 del 21/07/2014

18/09/2014Data: Importo: 28.098,24

Oggetto: LIQUID. 2° ED ULTIMO CERTIF. DI PAGAM. LAVORI MANUT. STRAORD. CANILE E ZONA DI STABULAZ.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 69.563,76

41.465,52

28.098,24

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 28630

Oggetto: INTERVENTI PER GESTIONE CANILEMUNICIPALE E AREA
STABULAZIO NE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

U.A SPORTELLO UNICO

U.A SPORTELLO UNICOResp. servizio:

2014 709/5Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 709/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 709/0 Data: 28/04/2014 Importo: 69.563,76

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 18/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

762

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL CANILE RIFUGIO E ZONA DI
STABULAZIONE LIBERA. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO POLIZZE, LIQUIDAZIONE 2 ED ULTIMO CERTIFICATO DI
PAGAMENTO.

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 173 Nr. adozione generale: 765
21/07/2014Data adozione:

18/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


